gerunt

وكان سعيدا ويتغف له اشياء خارقة للعقل ، وكان حسن العقيدة ،  
 وبني بدمشق قصورا ومنتزهات حسنة ، وكان منهكا في اللذات  
 وسماع الاغاني ، فلما مرض اقلع عن ذلك واقبل الي الاستغفار الي  
 ان توفي ، ودفن بتربته الي جانب الجامع ، ولم يخلف من الاولاد  
 الا بنتا واحدة تزوجها الملك الجواد يونس بن مودود بن الملك  
 العادل ، وكان سبب الوحشة بينه وبين الملك الكامل اخيه بعد ما  
 كان بينهما من المصافاة ان الملك الاشرف لم يبق بيده غير دمشق  
 وبلادها وكانت لاتفي بما يحتاجه وما يبذله وقت قدوم اخيه  
 الملك الكامل الي دمشق ، وايضا لما فتخ الملك الكامل امد  
 وبلادها لم يزره منها شيئا ، وايضا بلغه ان الملك الكامل يريد  
 ان ينغر بملك مصر والشام وينتزع دمشق منه ، فتغير بسبب  
 ذلك ، ولما استقر الملك الصالح اسماعيل في ملك دمشق كتب  
 الي الملوك من اهله والي كباخسرو صاحب بلاد الروم  
 في

gerunt ipsi eventus tam praeter spem et probabilitatem secundi, ut humanum intellectum superent. Pius etiam et sincere Muslemus erat. Delectabatur aedificationum occupatione. Damasci plura condidit palatia villasque elegantes et amoenas, hilaritatem et musicam deperdite amabat, dum valebat, ultima vero aegritudine correptus amovebat ea, deum rogans in his peccatorum veniam. Sepultus est in tymbo, quem sibi vivus curaverat, Damasci prope templum maius. Prolem masculam non relinquebat; quapropter ex eius voluntate frater, es-Saleh Ismaël, ipsi succedebat. Vnicam eius filiam in matrimonium duxit Malec el-Gavvad Iunas, filius Maududi, filii Malec el-Adeli. Variis de causis nata fuit illa similtas, quae ipsi sub ultimam aetatem cum Camelo, fratre, cui olim amicissimus fuerat, intercessit, quarum paucas aliquot memorabimus. Aschraf omnes suas amplissimas possessiones Camelo pro una Damasco permiserat. Haec autem liberalissimo viro, splendidaeque et hilaris magnificentiae amantissimo, ad immanes, quos faciebat, sumtus non sufficiebat, praesertim quum Camel ad ipsum aliquoties inviseret, quali tempore ipsi excellenter expendendum erat. Neque tamen curabat Camel, ut erat tenacior, aliqua ratione illa damna compensare; neque partem agri Amideni fratri tribuebat, quum eo potiretur ab ipso fratre adiutus: quod erat alterum similtatis argumentum. Tandem etiam, sive verus ille rumor, sive vanus fuerit, audiverat tamen Aschraf, et persuaserat sibi, Camelum Syriae in-

Damascumque perinde sibi adimere, eoque facto totam

\_\_\_\_\_pto suae adiungere velle. Quae suspiciones non  
\_\_\_\_\_ius animum non exulcerare. Qualem autem habitura

\_\_\_\_\_Aschraf adversus fratrem moliebatur, si

\_\_\_\_\_certum est, Came-

في اتفاقهم معه علي اخيه الملك الكامل ، فوافقوه علي ذلك الا  
الملك المظفر صاحب حماة وارسل الملك المظفر رسولا الي الملك  
الكامل يعرفه انتماءه اليه وانه انما وافق الملك الاشرف خوفا منه ،  
فغيب الملك الكامل عذره وتحقق صدق ولايه ووعدته بانتنزاع  
سلمية من صاحب حمص وتسليمها اليه \*  
نكر مسير السلطان الملك الكامل الي دمشق واستنيلايه عليها

وفاته وما يتعلف بذلك ، لما بلغ الملك الكامل وفاة اخيه الملك  
الاشرف سار الي دمشق ومعه الناصر داود صاحب الكرك وهو لا يشك  
ان الملك الكامل يسلم اليه دمشق لما كان قد تغرر بينهما ، واما  
الملك الصالح اسماعيل فانه استنعد للحصار ووصل اليه نجدة  
الحلبيين وصاحب حمص ، ونازل الملك الكامل دمشق واخرج  
الملك الصالح اسماعيل النقطيين فاحرق العقيبة جميعها وما بها  
من خانات واسواق ، وفي مدة الحصار وصل من عند صاحب حمص  
رجالة يزيدون علي خمسين رجلا نجدة للصالح اسماعيل ، وظفر بهم  
الملك الكامل فشنقهم عن اخرهم بين البساتين ، وحال نزول الملك  
الكامل علي دمشق ارسل توقيعا للملك المظفر صاحب حماة بسلمية ،  
فتسلمها

Non tantum de studio alicuius in rebus politicis, sed etiam in rebus  
sacris, in religione, dicitur. Hinc **الولاء** religio vel fecta, cui quis  
addictus est.

x) **اصافيه** *appropinquarem ad ipsum*. **صقب** et **سقب** notat, *propinquum*  
*esse*. **بلدة مصافية** Abulfedae Geographo est *regio confinis*.

y) **الذرعبي** Forte **الذرعبي**

z) **مغراض الاعراض** Elegans dictio, *forfex bonarum famarum vel repu-*  
*tatio-*

et ceteros suos per Syriam gentiles, praeter Hamatenum, litteris invitatos, nactus esset huius periculi socios, non tantum tamen eo non proficiebat, sed etiam excidebat Damasco, ut statim audiemus. Nam Camel, ut de morte Aschrafi apud Misram cognoverat, protinus inde versus Damascum movebat, cum Malec en-Nasero Davudo, Carakae domino, qui certo sperabat iam fore, ut a Camelo promissorum memore Damascum accipiat. Sed eum spes fallebat, ut mox videbimus. Admovebat Camel urbi mense quinto huius anni, media saevaue in hieme, obsidionem; cui sustinendae se comparaverat es-Saleh Ismael, suppetiis Halebensibus et Emessenis confirmatus: et videbatur ipsi quoque fortuna nonnihil favere. Facta enim eruptione cum Naphthariis [vel incendiariis] ignem iniiciebat in Ocaibam [seu colliculum, pagum forte vicinum, quem Camel occupaverat,] ut cum omnibus Chanis [diversoriis], et foris castrensibus conflagraret. Interea tamen premebat Camel urbem arctissime, ut nemini exeundi vel intrandi copiam faceret. Ita fiebat, ut manipulus quinquaginta virorum, quos Emessenus Damasceno in supplementum mittebat, in cameli manus incideret, qui eos ad unum omnes in crucem agebat. Maxime enim iratus Emesseno erat, odiosorum de ipso rumorum auctori, tabulasque ab ipso Damascenae obsidionis exordio mittebat ad Malec el-Modaffarum, Hamatenum, quibus ipsi Salamiam antea iam promissam attribuebat, Emesseno emigrare iussu; idque meriti gratia. Nam statim ab Aschrafi morte accedebat Hamatenus ad eius partes, nolens cum altera factione rei quidquam commune habere, misisque Misram legatione, deprecabatur apud socerum veniam eorum, quae paullo ante contigerant. (Iuraverat scilicet in Aschrafi verba.) Id se non sponte sua, sed invitum et minis Aschrafi coactum fecisse. Malec el-Camel itaque, bene gnarus, meram hanc esse veritatem, et certus de sinceritate studiorum Hamateni, non tantum acceptabat hanc eius excusationem benigne, sed

فتسلمها الملك المظفر واستغرت نوابه بها ، وكان نزول الملك الكامل علي دمشق في جمادي الاولى من هذه السنة في قوة الشتاء ، ثم سلم الملك الصالح دمشق الي اخيه الملك الكامل وتعرض عنها بعلبك والبغايا مضافا الي بصري ، وكان قد ورد من الخليفة المستنصر محيي الدين يوسف بن الشيخ جمال الدين بن الجوزي رسولا للتوفيق بين الملوك ، فتسلم الملك الكامل دمشق لاحدي عشرة ليلة بقيت من جمادي الاولى ، وكان الملك الكامل شديد الحنق علي شيركوه صاحب حمص ، فامر العسكر وبهرزوا لغصد حمص ، وارسل الي صاحب حماة يامره بالمسير اليها ، فبرز الملك المظفر من حماة ونزل علي الرستن ، فاشتدت خوف شيركوه صاحب حمص وتخضع للملك الكامل وارسل اليه نساءه ، فدخل علي الملك الكامل ، فلم يلتفت الي ذلك ، ثم بعد استغرار الملك الكامل بدمشق لم يلبث غير ايام حتي مرض واشتدت مرضه ، وكان سيبه ؛ لما دخل قلعة دمشق اصابه نركام ، فدخل الحمام وسكب عليه ماء شديدا الحرارة فاندفعت المنزلة الي معدته وتورمت منها وحصل له حبي ، ونهاه الاطباء عن القيء وخوفوه منه ، فلم يقبل وتقيء فمات

جاء وقد قرض رباطه *secare*. Hinc proverbium *venit, postquam refectum fuit lorum eius*; dicitur de eo qui effugit pernicitate et advenit anhelans atque fatigatus, ut cervus, qui effugit refecto aut rupto loro. Quantum ad vocem *عرض* *existimatio, fama*, attinet, est proprie *id quod occurrit ex transverso*, quod e regione stanti in oculos incurrit; hoc est externa species rei. Hinc vestes. *المعرض الثوب الذي تعرض فيه الجارية* ait Schol. Haririi ad Conf.

etiam promittebat ipsi Salamiam in fidei praemium; et nunc tandem promissis fidem faciebat. Malec el-Modaffar igitur eam in fidem recipiebat, ibique suo nomine praefectos constituiebat. Sed redeamus ad Damascum. Hanc ut sibi dederet cogebat Camel fratrem Salehum; cui eius loco, praeter Bosfram, quam olim tenuerat, Balabacum (297) et Bacaas [seu campos editiores, tractum sic dictum] permittebat. Videtur huic fratrum compositioni aliquid contulisse legatus a Chalifa, qui, dum haec geruntur, adveniebat, Schaich Mohii-ed-din Iosef, filius Schaichi Gemal-ed-dini Ibn el-Guzii (298), quem Mostanser (299) eo fine mittebat, ut discordias fratrum componeret. Dedita fuit itaque Damascus Camelo die decimo nono quinti mensis. E sententia peractis his convertebat Camel animum ad castigandum Schircuhum, Emesenum, adversus quem implacabile odium conceperat; et immittebat iam ipsi copias, iubebatque Modaffarum Hamata ad obsidendam Raftanam ire [oppidum Emessenaë ditionis]. Quod ille quum faceret, submittebat se Schircuh, magno correptus terrore, summasque ad angustias adactus, et per trepidationem ablegabat uxores suas ad Camelum, Damascum, pro ipso deprecatum. Has admittebat quidem Camel coram, at nihil tamen curabat, et remittebat infectis rebus. Et magnâ profecto imminabat Emesseno calamitas, nisi morbus Cameli, qui eum ab occupata Damasco protinus invadebat, et, hoc porro invalescente, tandem eius ipsa mors intercessisset. Morbi et mortis causa erat haec. Quum victor Camel in arcem Damascenâ inveherebatur, obruebat ipsum, quandoquidem haec per hiemem contingebant, catarrhus; quem ut expugnaret, balneum ingressus, multa perfundebatur aqua praefervida. Sed ea ratione deturbata in ventriculum catarrhalis congestio inflammabat cum hoc intestina, et excitabat febrim. Quibus ut liberaretur incommodis, urgebat Camel vomitum, et obnitentibus nequicquam medicis, plenumque periculi medicationis exitum obtestantibus, vomebat tamen.

فمات لوقتته ، وعمره نحو ستين سنة ، وكانت وفاته لتسع بقين من  
 رجب من هذه السنة ( اعني سنة خمس وثلثين وستماية ) ، وكان  
 بين موته وموت اخيه الملك الاشرف نحو ستة اشهر ، وكانت مدة  
 ملكه من حين مات ابوه عشرين سنة ، وكان بها : نايبا قبل ذلك  
 قريبا من عشرين سنة ، فحكم في مصر نايبا وملكا قريبا من اربعين  
 سنة ، واشبه حاله حال معاوية بن ابي سفيان ، فانه حكم في الشام  
 نايبا عشرين سنة وملكها نحو عشرين سنة ، وكان الملك الكامل  
 ملكا جليلا مهيبا حازما حسن التدبير اصنت الطرق في ايامه ،  
 وكان يباشر تدبير المملكة بنفسه ، واستنور في اول امره وزير ابيه  
 صفي الدين بن شكر ، فلما مات بن شكر لم يستنور احدا بعده ،  
 وكان يخرج الملك الكامل بنفسه فينظر في امور الجسور عند  
 زياة النيل واصلاحها ، فعمرت في ايامه ديار مصر اتم العمارة ، وكان  
 محبا للعلماء ومجالستهم ، وكانت عنده مسايل غريبة في الفقه  
 والنحو يمتحن فيها الفضلاء انا حضروا في خدمته ، وكان كثير  
 السماع للاحاديث النبوية تغتم عنده بسببها الشيخ عمر بن حبة  
 وبني له دار الحديث بين القصرين في الجانب الغربي ، وكانت  
 سوق الاداب والعلوم عنده نافذة ، رحمة الله تعالى ،  
 وكان

Conf. XI. et XXXIV. h. e. *est vestis in quo proponitur*  
 [producitur] *puella* [vel sponfa marito, vel manceps emtori]. Iam  
 ab hoc adspectu *vestis* potest *fama* hominis deduci. Nam ut a veste  
 agnoscitur homo, ita quoque a fama agnoscitur, et talis habetur qua-  
 lis fertur, quamvis haud raro longe alius sit. Et sic est eius fama  
 ipsius vestis, et primum quasi obiectum, in quod hominum oculi et  
 mentes

Sed ipso in opere, dum vires pharmacum exferit, peribat, ruptis procul dubio, quae a morbo turgebant, visceribus, annum aetatis agens ferme sexagesimum, die vigesimo primo septimi mensis huius anni, sexto fere mense post Aschrafi decessum. Aegyptum obtinuerat solus et ex arbitrio imperator a morte patris inde per viginti annos; vivo autem adhuc patre per alios totidem propemodum eam istius nomine gubernaverat. Qua in re ipsi eadem contigit fortuna cum Moavia. Hic enim postquam Syriam per viginti annos priores Chalifarum nomine curasset, regebat eandem deinceps per alios totidem posteriores sua ex auctoritate. Princeps erat Camel illustris, suis multum venerabilis, consiliorum prudens et firmus, artium bene regnandi callens, res ipse quasvis administrans. Vezirum, cui negotia curanda permetteret, non ferebat, nisi unum, quem a patre quasi haereditate relictum acceperat, Safi-ed-dinum Ibn-Schoccarum, cui dignitatem suam tueri permittebat quoad is viveret, defuncto autem alium non substituebat. Adeo rimabatur omnia, ut ipse foras in agrum egressus, crescente Nilo, pontes inspiceret, et curaret detrita reparari. Quo factum, ut per eius dies instructa fuerit Aegyptus pulcherrimis aedificiis, viæque publicae ab infidiarum et latrociniorum metu repurgatae. Amabat eruditos et eorum consortium; et habebat in promptu asservabatque quasi quaestiones miras et impeditas, partim e fikha, partim e grammatica, depromptas, quibus doctos, si qui coram ipsum venerentur, explorabat et vexabat. Libenter audiebat propheticas traditiones, ideoque magnam adeptus fuit apud ipsum gratiam Schaich Omar Ibn-Dahia, et tantam ut ipsi Dar el-Hadit [seu collegium pro docenda theologia traditionaria], Cahirae in Bani el-Cafrain [seu vico, qui dicitur inter geminum palatium], et quidem in eius vici parte occidentale, conderet. Vt paucis complectar, forum humanitatis et doctrinarum fervebat apud ipsum et in eius aula, cuius inter praecipuos magnates erant filii Schaichi Sadr-